
Cílem práce bylo najít a popsat pomocí prostudovaných děl proměňující se
obraz člověka a jeho etického ideálu tak, jak ho prezentují autoři těchto děl od první
poloviny 14. století až do druhé poloviny 16. století v Itálii a západní Evropě a také
na českém území. Je potřeba si uvědomit, že není možné jednoznačně určit, kde
končí středověk a jeho pojetí člověka a kde se již zcela prosazují vlivy renesanční,
vzhledem k tomu, že mezi těmito dvěma dějinnými epochami neexistuje žádný
zřetelný mezník. Vlivy těchto dvou epoch se mnohdy střetávají a vytvářejí tak často
smíšený obraz, ve kterém se více či méně prolínají prvky obojího. Právě tyto prvky
lze však vyzvednout a ukázat na nich, jakými změnami ideál člověka prochází a
také co tyto změny pro člověka znamenají.
Při koncipování práce a studiu jednotlivých děl bylo použito schéma, dle
kterého byla tato díla zpracovávána ve skupinách podle svého zaměření. V tomto
závěru však bylo přihlédnuto spíše  obsahovým souvislostem a návaznostem děl, a
proto jsou dosažené závěry prezentovány v takovém pořadí, aby mohl být nejlépe
zachycen hledaný vývoj a proměny etického ideálu člověka.


